
Journal of Academic Emergency Medicine

Akademik Acil Tıp Olgu Sunumları DergisiCase Reports JAEMCR 2013; 4: 68-9 doi: 10.5505/jeamcr.2013.47450

Vacuum Phenomenon
Vakum Fenomeni
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ABSTRACT

Vacuum phenomenon is the accumulation of gas in the inter-
vertebral region. This gas image is seen as a radiolucent area in 
the synovial space, intervertebral discs and vertebrae. The ma-
jority of the gas is nitrogen. Intervertebral disc degeneration is 
often accused on etiology. The mechanism is unknown. Vacuum 
phenomenon can especially be seen from radiography and spine 
tomography in elderly patients with disc degeneration who are 
admitted to the emergency room because of back pain.
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ÖZET

Vakum fenomeni vücutta intervertebral bölgede gaz birikimi ol-
masıdır. Bu gaz görüntüsü snoviyal boşlukta, intervertebral diskte 
ve vertebrada radyolüsen alan olarak görülür. Gazın çoğunluğunu 
nitrojen oluşturmaktadır. Etyolojide sıklıkla intervertebral disk deje-
nerasyonu suçlanır. Mekanizması bilinmemektedir. Acil servise bel 
ağrısı nedeniyle başvuran, özellikle disk dejenerasyonu olan yaşlı 
hastaların, direk grafi ve vertebra tomografilerinde vakum fenome-
ni görülebilir.
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Giriş
Vakum fenomeni vücutta normalde gaz içermemesi  gereken intervertebral bir bölgede enfektif olmayan gaz birikimi olmasıdır 
(1). Snoviyal boşlukta, intervertebral diskte ve vertebrada radyolüsen alan olarak görülen bu görüntü, vakum fenomeni  olup; 
çoğunlukla çevre dokular tarafından oluşturulan ve çoğunluğunu nitrojenin oluşturduğu gaz birikimi olarak tanımlanır (2). Bu 
makalede acil servisimize bel ağrısı nedeniyle başvuran ve lomber direk grafisinde ve bilgisayarlı tomografi (BT) kesitlerinde 
vakum fenomeni tespit ettiğimiz hastamızı paylaşmayı amaçladık.

Olgu Sunumu
Yetmiş üç yaşında erkek hasta, kliniğimize sol kalçada ve belinde ağrı şikayetleriyle başvurdu. Öyküsünde; 2 yıldır bel ağrısı, 
sol kalçada ağrı, sol alt ekstremitede uyuşma olduğunu ve bu şikayetlerinin giderek arttığını söyledi. Özgeçmişinde özellik 
yoktu. Fizik muayenesinde; ciltte ekimoz, döküntü yoktu. Lomber 3-4-5 seviyelerinde ve sol kalçada palpasyonla hassasiyeti 
mevcuttu. Bilateral babinski refleksi negatifti. Her iki alt ekstremite motor ve duyu muayenesi normal olarak değerlendirildi. 
Hastaya sırasıyla pelvis ve lumbosakral radyografi, sonrasında pelvis ve lumbosakral BT çekildi. Lateral lumbosakral radyog-
rafide L5-S1 intervertebral aralıkta daralma ve ince bir çizgi şeklinde radyolüsen alan (Resim 1a), lumbosakral BT kesitlerinde, 
vertebralarda osteoporotik dejenerasyonlar, L5-S1 aralığında intervertebral disk seviyesinde  düzensiz hava görünümleri iz-
lendi (Resim 1b, c). 

Tartışma 
Vakum fenomeni vücutta normalde gaz içermemesi  gereken intervertebral bir bölgede enfektif olmayan gaz birikimi olmasıdır 
(1). Genellikle nukleus pulposus ve anulus fibrozis dejenerasyonuna bağlı olarak intervertebral disk mesafesinde ortaya çıkan 
boşlukların, etraftaki sıvıların vakum ile vaporizasyonu, düşük dansiteli gaz ile dolmasına sebep olur. Mekanizması kesin olarak 
bilinmemektedir. Bu gazın %92’si azot, geri kalanı oksijen ve karbondioksittir (2).
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Vakum fenomeni ilk defa 1940 yılında Fick tarafından, traksiyona alı-
nan eklemlerde fark edilmiş ve 1942 yılında Knuttson, bu fenomenin 
intervertebral disk dejenerasyonu ile ilişkili olduğunu bildirmiştir (3). 

Larde ve ark.(4) yaptığı bir çalışmada 40 yaş üzerindekilerde direk 
grafilerde %12, lomber BT de %50’nin üzerinde vakum fenomeni 
tespit etmişlerdir. 40 yaş üstü hastalarda çeşitli sebeplerle çekilmiş 
BT’lerde vakaların %46’sında vakum fenomeni tespit edilmiştir. Yine 
aynı çalışmada 60  yaşın üzerinde direk grafilerde ve  lomber BT de 
sırasıyla %19 ve %73 oranında vakum fenomeni tespit etmişlerdir.

Vakum fenomeni dejeneratif intervertebral disklerde sık rastlanan 
bir bulgudur. Vakum fenomeni çoğunlukla dejeneratif intervertebral 
disklerde ve genellikle lomber bölgede görülür (5, 6). Bir çalışmada 
vakum fenomeninin  özellikle mikroorganizmalara bağlı piyojenik 
diskitiste de oluştuğu, intervertebral vakum fenomeninin benign 
vertebral kompresyon fraktürlerinde de görülebildiği, benign bir 
lezyon olduğu, hatta multiple myelom gibi bazı malignitelere bağ-
lı kompresyon fraktürlerinde de oluşabildiği  bildirilmiştir (7). Bizim 
hastamızda da lomber vertebralarda dejenerasyon tespit edildi, an-
cak sadece L5-S1 seviyesinde intervertebral disk mesafesinde hava 
görüldü ve vakum fenomeni olarak değerlendirildi. 

Morishita ve ark. (8) yaptığı bir çalışmada vakum fenomeni bu-
lunan hastalarda mevcut olan alt bel ağrısının sabahları, ayağı 
kalkınca ve hava değişimleri olduğunda arttığını bildirmişlerdir. 
İntravertebral veya intervertebral alandaki gazın epidural alana ge-
çebildiği ve spinal sinir köküne bası nedeniyle bel ağrısına sebep 
olduğu bildirilmiştir (9). Yasuoka ve ark. (10) yaptığı bir çalışmada 
vakum disk fenomeni olarak bilinen intradiskal gaz oluşumunun 
lomber disk hernili hastaların çok az bir kısmında görülebildiği-
ni, bu gazın kistleşerek kitle etkisi yapıp sinir kökü basısı yaparak 
şiddetli bel ağrılarına sebep olduğunu bildirmişlerdir. Bizim has-
tamızda lomber bölgede ağrı vardı ancak ağrısı sinir köküne disk 
basısından kaynaklanmaktaydı.

Sonuç
Acil servise bel ağrısı nedeniyle başvuran özellikle disk dejeneras-
yonu olan yaşlı hastaların, direk grafi ve vertebra tomografilerinde 
vakum fenomenine rastlanabileceği,  bu hastalarda vakum fenome-
ninin kitle etkisi yaparak ağrı yapabileceği akılda tutulmalıdır.
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Resim 1. Hastanın lomber direk grafi (a) ve lomber BT kesitlerinde (b, c) vakum fenomeni görüntüsü

a b c
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